21. Eodem die ab exploratoribus certior factus hostes sub monte consedisse milia passuum ab ipsius castris octo, qualis esset natura montis et qualis in circuitu ascensus, qui cognoscerent, misit. Renuntiatum est, facilem esse. De tercia vigilia T. Labienum, legatum pro prætore, cum duabus legionibus et iis ducibus, qui iter cognoverant, summum jugum montis ascendere jubet; quid sui consilii sit, ostendit. Ipse de quarta vigilia eodem itinere, quo hostes ierant, ad eos contendit equitatumque omnem ante se mittit. P. Con-

quum ipse eum osv.] medens han selv stod i det (i et saadant) Venskabsforhold til ham - eg. ? — *qua ex re futurum]* og deraf vilde Følgen blive, § 402 a. — *faciat]* § 372 A. 4. — *tanti]* § 294. — *condonet]* aliquid alicuius *voluntati*, opofrer, eftergiver, lader noget fare for ens Ønskes Skyld, for at feje ens Ønske. — *adhibet]* tilkalder, lader være tilstede. — *in eo reprehend.*] har at dadle hos ham (Dumnor); *in* med Abl. ofte: „naar Talen er om - . — *custodes]* hemmelige Opsynsmænd, der skulde have ham i Kikkerten.

21. *sub monte]* ved Foden af et Bjerg (som det følgende viser, paa Bagsiden af Bjerget). — *milia]* § 234 b, alts. ogsaa - ? — *qualis osv.]* Konstr.: *misit* (§ 322), *qui cognoscerent* (?), *qualis osv.* — *legatum pro p.]* Labienus satte han ved sin Rejse til Italien over hin Forskansning ved Genf (10), og sætter ham over Vinterlejren ndf. (54), og overhovedet lader C. ham i sit Sted, naar det gjores fornødent (V, 8. VII, 34. osv). Df. kaldes han *legat*, *pro p.:* Legat med en Statholders Myndighed, hvilket i Grunden bliver en Ærestitel, naar C. selv er tilstede. — *ducibus]* Førere, Vejvisere. — *sui consilii sit]* § 287 med A. - tilhører hans

sidius, qui rei militaris peritissimus habebatur et in exercitu L. Sulla et postea in M. Crassi fuerat, cum exploratoribus præmittitur.

22. Prima luce quum summus mons a T. Labieno teneretur, ipse ab hostium castris non longius mille et quingentis passibus abesset, neque, ut postea ex captivis comperit, aut ipsius adventus aut Labieni cognitus esset, Considius equo admisso ad eum accurrit; dicit, montem, quem a Labieno occupari voluerit, ab hostibus teneri; id se Gallicis armis atque insignibus cognovisse. Cæsar suas copias in proximum collem subducit, aciem instruit. Labienus, ut erat ei præceptum a Cæsare, ne proelium committeret, nisi ipsius copiæ prope hostium castra visæ essent, ut undique uno tempore in hostes impetus fieret, monte occupato nostros expecatabat proelioque abstinebat. Multo denique die per exploratores Cæsar cognovit, et montem a suis teneri et Helvetios castra movisse et Considium timore perterritum, quod non vidisset, pro viso sibi renuntiasse. Eo die, quo conserat intervallo, hostes sequitur et milia passuum tria ab eorum castris castra ponit.